
MENNESKESYN, DANNELSE OG FORMIDLING 

Målsætning 

 at give deltagerne dybere bibelsk og teologisk forståelse af hovedpunkterne i den kristne tros menneskesyn 

 at give deltagerne redskaber til at reflektere over og forstå, hvordan det former kristen dannelse og formidling 

 at sætte deltagerne i stand til på den baggrund at forholde sig til og forbedre deres egen praksis i fx forkyndelse, 
undervisning, anden formidling og ledelse 

Overblik 

Kurset arbejder med et udvalg af tekster og inddrager desuden i høj grad situationer og spørgsmål fra både underviseres 
og deltageres erfaringer. Udgangspunktet er, at menneskesynet er afgørende vigtigt for kristen dannelse og formidling, 
og at kristne, der arbejder med disse spørgsmål, kan hente værdifulde inputs mange steder fra. Disse inputs vil vi så 
forsøge at vurdere og forstå i den større bibelske sammenhæng. 

Kursusforløb 

Kurset består af fem kursusdage á 6 lektioner. Hver kursusdag vil der være tre dobbeltlektioner, og hver gang vil det 
inddrage både teologi, formidling og dannelse under et overordnet tema.  

For kursister, der ønsker det, vil der i løbet af kurset være mulighed for at arbejde med en selvvalgt problemstilling 
indenfor kursets tema (evt. med udgangspunkt i egne cases eller i en problemstilling, som er særligt relevant i ens egen 
situation). Enten ved at fremlægge det mundtligt for holdet eller ved at skrive en kortere tekst om det. I begge tilfælde vil 
man kunne få undervisernes (og evt. andre kursisters) feedback. 

Læringsmål 

Efter gennemførelse af kurset vil kursusdeltageren have opnået viden og kompetencer indenfor:  

 den kristne tros forståelse af, hvad et menneske er 

 spørgsmålet om, hvordan dette menneskesyn former kristen dannelse og formidling 

 spørgsmålet om, hvordan man konkret kan integrere det sin formidlingspraksis, det være sig i menigheder, familier, 
i skoler, på arbejdspladser eller i andre sammenhænge 

Fagindhold 

 Hvad det betyder for menneskesynet, at mennesket er skabt i Guds billede? 

 Kristen formidling og Guds vedvarende gode skabergerning 

 Hvad er en person? hvad er dannelse? 

 Hvad det betyder for menneskesyner, at mennesket er faldet i synd? 

 Opdragelse, mulighed for påvirkning 

 Skyld og skam 

 Seksualitet i lys af skabelsen og i lys af synden 

 Hvad det betyder for menneskesynet, at Jesus er blevet menneske? 

 Dannelse og efterfølgelse 

 Følelser og fornuft 

 Individ og fællesskab 

 Sund og usund individualitet. Sunde og usunde fællesskaber 

 Mennesket og den skabte verden 

 Bæredygtighed og forvaltning 



Undervisningsform 

Undervisningen veksler mellem forelæsninger og oplæg til drøftelser på holdet og bygger på selvstudium af relevant 
faglitteratur. 

På tre af kursusdagene er der sat tid af til fremlæggelse og drøftelse kursisternes arbejde med selvvalgte problemstillinger 
indenfor kursets tema, og til respons herpå fra såvel lærerne som øvrige kursister.  

Pensum 

Teksterne gøres tilgængelige på eMF pånær de tekster, som er markeret med gult. 
Disse må man selv skaffe, enten ved at købe dem, ved at låne dem på biblioteket, eller ved selv at scanne eller kopiere 
dem på MF (fx i en pause første kursusdag). 
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